
João Pessoa - Terça-feira, 13 de Maio de 2025Diário Ofi cial 21

EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA 

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 24-01287-4
Nº do Contrato 0014/2024
Contratante EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA 
Contratado AMAURI FRANÇA DE MELO
Valor Original do Contrato 7.200,00
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo 1.1. CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO, A 
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA ESTABELECIDA NA CLÁUSULA DOIS DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL SOB O Nº 0024/2022, E CONSEQUENTEMENTE DO ACRÉSCIMO DO VALOR 
CORRESPONDENTE AO NOVO PERÍODO DE 12 MESES, BEM COMO O REAJUSTE DO 
VALOR CONTRATADO, CONFORME CLÁUSULA QUATRO DO CITADO CONTRATO.
Valor do aditivo 7.817,88
Classifi cação Funcional-Programática 32.205.20.122.5046.4216.0287.3390.36.501.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 2/5/2024 A 1/5/2026
Data da Assinatura do aditivo 28/4/2025
Gestor do Contrato MARIA JOSE VIEIRA DA SILVA - Mat.: 1881-3
ARISTEU CHAVES SOUSA - PRESIDENTE

Empresa Paraibana de Pesquisa, Extensão 
Rural e Regularização Fundiária - EMPAER

EXTRATO

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENV. DA  AGROPECUÁRIA E DA PESCA

Extrato de TERMO DE FOMENTO (Lei nº 13.019/2014) 
Nº do Cadastro 25-80249-6
Nº do Instrumento 0007/2025
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DE DESENV AGROPECUÁRIA E PESCA
Convenente ASSOCIAÇÃO PARAIBANA DOS CRIADORES DE CAPRINOS E OVINOS - 
APACCO
Objeto  TERMO DE FOMENTO 005/2025 FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DO 
DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA COM A APACCO - ASSOCIAÇÃO 
PARAIBANA DOS CRIADORES DE CAPRINOS E OVINOS, PARA REALIZAÇÃO DO CIRCUITO 
APACCO DE EXPOSIÇÕES – 7ª ETAPA – VII1 FESTIVAL DA CABRA NA PRAÇA - EXPOSIÇÃO 
DE CAPRINOS E OVINOS, QUE SERÁ REALIZADA ENTRE OS DIAS 08 E 10 DE MAIO DE 
2025, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CORDEIROS -PB.
Valor  70.000,00
Classifi cação Funcional-Programática 32.101.20.608.5002.1314.0287.3350.41.500.0.1.0000
Período da Vigência do Instrumento 7/5/2025 A 7/7/2025
Data da Assinatura  7/5/2025
JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO - SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEDAP

Secretaria de Estado do Desenvolvimento 
da Agropecuária e da Pesca

EXTRATO

Período da Vigência do Instrumento 17/12/2021 A 30/11/2025
Data da Assinatura do aditivo 9/5/2025
JOSÉ WILSON SANTIAGO FILHO - SECRETÁRIO

Extrato de Aditivo de CONVÊNIO
Nº do Cadastro 21-81390-6
Nº do Instrumento 0482/2021
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Convenente PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA
Valor Original do Instrumento 869.005,67
Nº do Aditivo 06
Objeto do aditivo O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETIVO A AUTORIZAÇÃO 
PARA A UTILIZAÇÃO DOS RENDIMENTOS NO VALOR DE R$ 191.264,44 (CENTO E 
NOVENTA E UM MIL, DUZENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA E QUATRO 
CENTAVOS). O VALOR GLOBAL DO CONVÊNIO PASSA DE R$ 918.173,79 (NOVECENTOS E 
DEZOITO MIL, CENTO E SETENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS) PARA R$ 
1.109.438,23 (UM MILHÃO, CENTO E NOVE MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E OITO REAIS 
E VINTE E TRÊS CENTAVOS), CONFORME ARROLADO AO PROCESSO SEE-PRC-2025/13546.
Valor do aditivo 191.264,44
Período da Vigência do Instrumento 17/12/2021 A 30/11/2025
Data da Assinatura do aditivo 9/5/2025
Valor acumulado do Instrumento com o(s) aditivo(s) anterior(es) 918.173,79
JOSÉ WILSON SANTIAGO FILHO - SECRETÁRIO
Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 25-00373-9
Nº do Contrato 0002/2025
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Contratado TI COMPONENTES ELETRONICOS LTDA
Valor Original do Contrato 68.547,80
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo CONSTITUI OBJETO DA AVENÇA A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA 
ESTABELECIDA POR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS, QUE CORRESPONDE AO PERÍODO 
DE 13/05/2025 ATÉ O DIA 11/08/2025, TENDO EM VISTA O DISPOSTO NA JUSTIFICATIVA 
TÉCNICA APRESENTADA, CONFORME PROCESSO SEE-PRC-2025/07434.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 12/2/2025 A 11/8/2025
Data da Assinatura do aditivo 12/5/2025
Gestor do Contrato RAYANNE DE MORAIS AZEVÊDO - Mat.: 622.700-7
JOSÉ WILSON SANTIAGO FILHO - SECRETARIO DE ESTADO

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 25-00982-6
Nº do Contrato 0032/2025
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Contratado FORLIMP COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS DE PERFUMARIA E 
LIMPEZA LTDA 
Valor Original do Contrato 2.179,30
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA ESTABELECIDA POR MAIS 90 (NOVENTA) 
DIAS QUE CORRESPONDE AO PERÍODO DE 11/05/2025 ATÉ O DIA 12/08/2025, TENDO EM 
VISTA O DISPOSTO NA JUSTIFICATIVA TÉCNICA APRESENTADA.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 11/4/2025 A 12/8/2025
Data da Assinatura do aditivo 9/5/2025
Gestor do Contrato EMANUELLA DE LACERDA BARBOZA - Mat.: 622.905-1
JOSÉ WILSON SANTIAGO FILHO - SECRETARIO DE ESTADO

Extrato de TED - TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA
Nº do Cadastro 2025/220001.00204.
Nº do Instrumento 0092/2025
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Convenente FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA
Objeto O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETIVO DESENVOLVER AÇÕES

DO COMITÊ ESTADUAL DE GESTÃO DE RESULTADOS DE APRENDIZAGEM,
INSTITUÍDA A PARTIR DA PORTARIA 591/2024, COM A MISSÃO DE PRODUZIR,
FOMENTAR E MONITORAR AS AÇÕES E ESTRATÉGIAS JUNTO àS GERÊNCIAS
REGIONAIS DE ENSINO, CONFORME DOCUMENTAÇÃO ARROLADA AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO SEE-PRC-2025/06839.

Valor 459.300,00
Classificação Funcional-Programática 22.101.12.363.5006.2511.0287.3390.20.1.500.1001
Período da vigência do Instrumento 06/05/2025 à 31/12/2025
Data da assinatura 06/05/2025
Valor acumulado do Instrumento com o(s)
aditivo(s) anterior(es)

459.300,00

Descentralização de crédito orçamentário através da portaria conjunta nº  164  publicada no DOE de  13/05/2025,  de acordo com o Decreto nº 30.719
de 22/09/2009.
JOSÉ WILSON SANTIAGO FILHO   -  SECRETÁRIO DE ESTADO

Extrato de TED - TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA
Nº do Cadastro 2025/220001.00203.
Nº do Instrumento 0093/2025
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Convenente SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO

DA PARAÍBA
Objeto O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETIVO POSSIBILITAR O PAGAMENTO

DOS REAJUSTAMENTOS DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA E.E.E.F.M.
TEODOSIO DE OLIVEIRA LEDO EM BOA VISTA-PB, CONFORME DOCUMENTAÇÃO
ARROLADA AO PROCESSO ADMINISTRATIVO SUP-PRC-2025/01441.

Valor 41.173,26
Classificação Funcional-Programática 22.101.12.368.5006.1843.0287.4490.51.1.540.0000

22.101.12.368.5006.2178.0287.3390.39.1.500.1001
Período da vigência do Instrumento 06/05/2025 à 31/12/2025
Data da assinatura 06/05/2025
Valor acumulado do Instrumento com o(s)
aditivo(s) anterior(es)

41.173,26

Descentralização de crédito orçamentário através da portaria conjunta nº  163  publicada no DOE de  13/05/2025,  de acordo com o Decreto nº 30.719
de 22/09/2009.
JOSÉ WILSON SANTIAGO FILHO   -  SECRETÁRIO DE ESTADO

Extrato de TED - TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA
Nº do Cadastro 2025/220001.00202.
Nº do Instrumento 0094/2025
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Convenente FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA
Objeto O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETIVO DESENVOLVER

CONJUNTAMENTE O PROJETO REORGANIZAÇÃO CURRICULAR E ESTRUTURAÇÃO
DE AULAS NA PARAÍBA ? PRECEA/PB QUE VISA ESTIMULAR A EDUCAÇÃO DE
QUALIDADE NO ESTADO DA PARAÍBA, CONFORME DOCUMENTAÇÃO ARROLADA
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO SEE-PRC-2025/11884.

Valor 340.800,00
Classificação Funcional-Programática 22.101.12.363.5006.2511.0287.3390.20.1.500.1001
Período da vigência do Instrumento 06/05/2025 à 31/12/2025
Data da assinatura 06/05/2025
Valor acumulado do Instrumento com o(s)
aditivo(s) anterior(es)

340.800,00

Descentralização de crédito orçamentário através da portaria conjunta nº  162  publicada no DOE de  13/05/2025,  de acordo com o Decreto nº 30.719
de 22/09/2009.
JOSÉ WILSON SANTIAGO FILHO   -  SECRETÁRIO DE ESTADO

Extrato de TED - TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA
Nº do Cadastro 2025/220001.00205.
Nº do Instrumento 0095/2025
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Convenente SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO

DA PARAÍBA
Objeto O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETIVO POSSIBILITAR O PAGAMENTO

DOS REAJUSTAMENTOS DA CONSTRUÇÃO DO NOVO COMPLEXO EDUCACIONAL
NA ESCOLA E.E.F MARIA SOLEDADE ASSIS FREITAS, EM CAJAZEIRINHAS - PB,
CONFORME DOCUMENTAÇÃO ARROLADA AO PROCESSO ADMINISTRATIVO SUP-
PRC- 01255/2025.

Valor 21.092,13
Classificação Funcional-Programática 22.101.12.368.5006.1843.0287.4490.51.1.540.0000
Período da vigência do Instrumento 06/05/2025 à 31/12/2025
Data da assinatura 06/05/2025
Valor acumulado do Instrumento com o(s)
aditivo(s) anterior(es)

21.092,13

Descentralização de crédito orçamentário através da portaria conjunta nº  165  publicada no DOE de  13/05/2025,  de acordo com o Decreto nº 30.719
de 22/09/2009.
JOSÉ WILSON SANTIAGO FILHO   -  SECRETÁRIO DE ESTADO

E
P

R
D

E
S

20
25

00
78

9A

Assinado com senha por [EPR58122] [SENHA] DANIELI DA SILVA PEREIRA em 13/05/2025 - 10:32hs.
Documento Nº: 7698494.62766564-7324 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7698494.62766564-7324

https://linksiga.trf2.jus.br

	PUB DOE - 1º TA CONT 0014-2024

